

Wspomnienie o PPN

Niestety z dużym opóźnieniem dotarł do mnie 10 numer "Więzi", z bardzo miłą zapowiedzią druku mojego tekstu "Wspomnienie o PPNie". Nie mogłem już do niego wprowadzić uzupełnień, umożliwionych przez wydarzenia ostatnich miesięcy /dotychczas zachowywałem, jako zbrodzeń, dyskrecję co do współpracowników/.

Jedno przynajmniej istotne uzupełnienie chcę tutaj dorzucić, już zaległe, bo współwinowajca sam się niedawno publicznie przyznał do uczestnictwa w Polskim Porozumieniu Niepodległościowym.

W zasadniczych dyskusjach politycznych w ramach PPNu brał, głównie za moim pośrednictwem, od roku 1977 udział Władysław Bartoszewski. Spotykaliśmy się dosyć często, ale z zachowaniem dodatkowych środków ostrożności, jako że znany historyk Warszawy i konspiracji wiele już lat przesiedział w komunistycznych więzieniach i nadal, ze względu na swoją jawną działalność, budził troskliwe zainteresowanie organów ścigania. Rozmawialiśmy więc na ogół w samochodzie, z dala od ludzi, których uwagę mógłby przyciągnąć potężny głos mojego rozmówcy, albo też przechadzając się po Alei na Skarpie /w Warszawie/, gdzie nasza wspólna obecność była dość naturalna, ale gdzie trudno było oglądać maszynopisy.

Szczególnie ważną była współpraca Bartoszewskiego przy redagowaniu tekstów o stosunkach polsko-niemieckich /"Polska a Niemcy", maj 1978, którego wstępną wersję ja napisałem, i "O stosunkach z Niemcami raz jeszcze", luty 1980, który był dziełem zbiorowym/. Władysław Bartoszewski był też współautorem tekstu "Polacy - Żydziż /luty 1979/. Jego fenomenalna pamięć i świetna znajomość najnowszej historii Polski /włącznie z najbardziej ponurymi zakamarkami okresu 1945-56/ była dla nas zawsze ogromnie przydatna.

Tyle na razie. Mam nadzieję, że dalsze uzupełnienia nastąpią, w miarę możliwości innych ujawnień. Wtedy i o Władku /wspólne działania antyustrojowe zrodziły przyjaźń/ więcej napiszę.

Łączę serdeczne pozdrowienia

Licheres-sur-Yonne, 1.II.90r.

Zdzisław Najder

werte

23

PS. Właśnie dowiedziałem się, że głównym autorem tekstu "Pijaństwo w Polsce" /PPN, 17 marca 1978/ był Jan Karol Falewicz, znany działacz przeciwalkoholowy.